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Abstrakt

Vytvářeńı obecných agent̊u schopných naučit se užitečné rozhodovaćı strate-
gie v prostřed́ıch reálného světa je obt́ıžný úkol. Posilované učeńı je oblast,
která se snaž́ı tento problém vyřešit. Poskytuje obecný, rigorózně definovaný
framework, ve kterém lze navrhovat algoritmy pro řešeńı problémů. Kom-
plexńı prostřed́ı reálného světa mı́vaj́ı strukturu, které lze využ́ıt. Lidé jsou
v tomto ohledu vyj́ımečně schopńı. Protože r̊uzná prostřed́ı mı́vaj́ı r̊uznou
strukturu, vytvářeńı agent̊u schopných tuto strukturu objevit a využ́ıt j́ı, bez
předchoźıch znalost́ı o daném prostřed́ı, je stále nevyřešený problém posilo-
vaného učeńı. Hierarchické posilované učeńı je podobor, který se zabývá
nalezeńım a využit́ım hierarchické struktury prostřed́ı. V této práci implemen-
tujeme a studujeme dvě metody hierarchického posilovaného učeńı, Strategic
Attentive Writer a FeUdal Networks. Představ́ıme modifikaci modelu FeU-
dal Networks a ukážeme, že funguje lépe, než p̊uvodńı model v komplexńım
prostřed́ı, navrženém na mı́ru pro testováńı hierarchických agent̊u.

Kĺıčová slova Hierarchické posilované učeńı, hloubkové učeńı, umělé neu-
ronové śıtě, makro akce, options.
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Abstract

Creating general agents capable of learning useful policies in real-world en-
vironments is a difficult task. Reinforcement learning is the field that aims
to solve this problem. It provides a general, rigorously defined framework
within which algorithms can be designed to solve various problems. Com-
plex real-world environments tend to have a structure that can be exploited.
Humans are extremely proficient at this. Because the structure can vary dra-
matically between environments, creating agents capable of discovering and
exploiting such structure without prior knowledge about the environment is
a long-standing and unsolved problem in reinforcement learning. Hierarchical
reinforcement learning is a sub-field focused specifically on finding and exploit-
ing a hierarchical structure in the environment. In this work, we implement
and study two hierarchical reinforcement learning methods, Strategic Atten-
tive Writer and FeUdal Networks. We propose a modification of the FeUdal
Networks model and show that it performs better than the original model on
a complex, customly designed environment.

Keywords Hierarchical reinforcement learning, deep learning, artificial neu-
ral networks, macro-actions, options.
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Introduction

Motivation and Objectives

The field of Artificial Intelligence (AI) and more specifically Deep Learning
(DL) is today in a state of rapid expansion. The recent successes have flooded
the media which lead to a widespread interest in the field. Due to the nature
of media to misinterpret information in favor of delivering exciting titles and
controversies, the public image of DL is misleading. Despite the tremendous
advancements in the narrow AI [3, 4, 5], there is much to be discovered in
the field of Artificial General Intelligence (AGI). That can be vaguely summa-
rized as an effort to create machines capable of thinking similarly to humans,
including understanding of abstract concepts and common sense. The key
ingredients of such machine would have to be strong language and conceptual
skills, as language and abstract thinking are closely tied together [6]. If the
endeavor were to succeed, that would probably mean another fundamental
revolution of human civilization. Hopefully, not in the direction of dystopian
societies depicted in many works of art but rather in the direction of usefulness
and general prosperity.

This work’s main focus is exploring the possibilities of abstraction in Deep
Learning models. Recent developments of Convolutional Neural Networks
(CNNs)[7] have lead to quite a successful reproduction of spatial abstraction
patterns in neural networks (NNs), however, there is one more powerful tool
that humans have at their disposal, temporal abstraction. Both work closely
together to empower creation of a mental model of the world that, among
other things, let’s us reason about our actions and their consequences. The
common scenario of supervised learning on dataset is by design not suitable
for researching temporal abstractions.

That’s why the Reinforcement Learning (RL) setup has been chosen for
this work. It provides useful tools for modeling the real-world in the context
of an effort to create intelligent agents. The agent-environment interaction
happens in iterative steps and as such it simulates a sequence of events which
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Introduction

breeds a useful framework for learning both spatial and temporal abstractions
in conjunction. Also the environment can be chosen arbitrarily to provide an
advantage to agent that learns and utilizes meaningful spatial and temporal
abstractions. Building agents that are able to learn to take advantage of the
intrinsic hierarchical structure of complex environments falls into the field of
Hierarchical Reinforcement Learning (HRL).

Problem Statement

In this work we focus on studying hierarchical deep reinforcement learning
methods. We implement and study two recent approaches, Strategic Attentive
Writer (STRAW)[8] and FeUdal Networks [2]. We design a novel complex
environment that is easily scalable to the complexity of the agent and allows
for computationally cheap evaluation. We aim to present an improvement
of one of the methods and show, in a statistically rigorous manner, that it
outperforms the original in the novel complex environment. Furthermore, we
perform ablative analysis on a standard benchmarking reinforcement learning
environment in an attempt to qualitatively validate the result.
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Chapter 1

Background

In this chapter, we build the necessary theoretical and practical foundation
for this work.

1.1 Markov Decision Process

For the sake of notational clarity and consistency, for reinforcement learning,
we are using the mathematical notation, including most of the definitions,
used in the second edition of [9].

In order to reason about agent-environment interaction, we first need a
rigorous framework in which we can precisely define and describe it. The
most widely used way in reinforcement learning is the Markov Decision Process
(MDP). The interaction happens in a sequence of time-steps t = 1, 2, 3, . . .,
where at time-step t the agent receives the state of the environment St ∈ S and
based on that produces an action At ∈ A(s), where s ∈ S. In turn, the agent
receives a reward Rt ∈ R ⊂ R that depends on its action and the present
state of environment. Semantically the reward reflects agent’s performance
(the higher the better) in the context of a given problem. The next state of
the environment St+1 depends only on the present state St and the agent’s
action At.

The end of the interaction sequence (an episode) is marked by reaching
a terminal state sterminal, the following relation holds, S+ = S ∪ {sterminal}.
Note that St, At and Rt are random variables. In this work we further consider
only a finite MDP, in which all the sets S,A(s) and R are finite, we will still
call it MDP for the sake of brevity.

Trajectory is a sequence of states, actions and rewards that describe an
interaction between the agent and the environment:

S0, A0, R1, S1, A1, R2, S2, A2, R3, . . . (1.1)
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1. Background

The dynamic of the environment can be described by a function p : S × R ×
S×A(s)→ [0, 1], defined as follows,

p(st, rt|st−1, at−1) = Pr{St = st, Rt = rt|St−1 = st−1, At−1 = at−1} (1.2)

Where s′, s ∈ S, r ∈ R and a ∈ A(s). Then, the state-transition function is,

p(st|st−1, at−1) =
∑
r∈R

p(st, r|st−1, at−1) (1.3)

Note that both aforementioned functions are well defined discrete probability
distributions because we are considering only the finite MDP case.

The adjective Markov in the name is due to the next reward and the next
state following a Markov Property. In plain words it means that they are
both conditioned solely on the present state and action and not on any of the
previous ones. Formally we could express this as,

Pr(St = st|St−1, At−1) = Pr(St = st|St−1, At−1, St−2, At−2, . . .) (1.4)

Pr(Rt = rt|St−1, At−1) = Pr(Rt = rt|St−1, At−1, St−2, At−2, . . .) (1.5)

A system that satisfies the Markov property is often called memoryless.

1.1.1 Expected Return

The quantity that we are seeking to maximize in solving a problem described
by MDP is an expectation of a random variable called return. At time-step t
for a sequence of rewards, return is quite intuitively defined as,

Gt = Rt+1 +Rt+2 +Rt+3 + . . .+RT (1.6)

Where T is the index of a last step. That brings up an important notion;
many problems solved by reinforcement learning are so called episodic tasks,
which means that they are carried on in episodes consisting of a finite number
of steps 1 (an exemplary task would be chess where each game ends in a finite
number of turns with one winning player or a tie).

We call the last state in a trajectory a terminal state, let’s denote it as
sterminal. It’s useful to differentiate two possibilities for the set of states, S

and S+, where S+ = S ∪ {sterminal}, allowing us to distinguish a set of all
non-terminal states from a set of all states.

We consider a single terminal state because there is no need to have more.
No decision is made based on it, thus its value is purely nominal and the
outcome of the task may be reflected by the reward accompanying the final
state. The initial state can be same in every episode or it can be sampled
according to some distribution, let’s define a set of all the possible initial
states as Sinit and the distribution over them as p(sinit) = Pr(Sinit = sinit).

1All the tasks studied in this work are episodic
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1.1. Markov Decision Process

Some tasks, however, are not episodic in nature, consider controlling a
valve in an automated industrial process, such task might require an indefinite

[…]

fore episode terminates
(Tmax in A3C 6)

gamma 0.99

use structured explo-
ration

True

noise layer units 128

RMSProp decay 0.95

learning rate 0.001

re-plan penalty loss
weight

5 · 10−5 λ from 2.12

KL-divergence loss
weight

10−6

entropy regularization
loss weight

0.001

STRAW hidden units
(in the embedding h)

256

plan size 64 steps T

bias b initial value 0

action-plan filters 10 K

unroll steps 20 Depth of the unrolled
recurrent graph (BPTT
steps)

number of agents 16

batch size 512
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A. Experiment Details

Table A.5: The hyper-parameters for the LSTM baseline.

Hyper-Parameter Value Comment

environment name GridMaze7x7-v0

max episode steps 100 Number of steps be-
fore episode terminates
(Tmax in A3C 6)

gamma 0.99

RMSProp decay 0.95

learning rate 0.001

entropy regularization
loss weight

0.001

LSTM units 32

unroll steps 10 Depth of the unrolled
recurrent graph (BPTT
steps)

number of agents 16

batch size 160

A.4 FeUdal Networks MazeRooms Experiments

The iPython notebook used to evaluate the runs and extract the plots is lo-
cated in src/fs-learning/fs_learning/notebooks/feudal_mgrnoise_vs_

nonoise.ipynb

76

A.4. FeUdal Networks MazeRooms Experiments

A.4.1 Run IDs

Table A.6: The run IDs of the FeUdal MazeRooms experiments.

Experiment Run IDs

Structured exploration 3206, 3209, 3211, 3213, 3215,
1471, 1473, 1475, 1477, 1479,
1481, 1484, 1485, 1489, 1492

Original model 3207, 3208, 3210, 3212, 3214,
3216, 3235, 1470, 1472, 1474,
1476, 1478, 1480, 1482, 1483,
1486, 1487, 1488, 1490, 1491

Linear dummy 3223, 3243, 3246, 3251, 1501,
1512, 1515, 1518, 1538, 1540, 1544

ReLU dummy 3224, 3236, 3241, 3245, 3249,
1500, 1513, 1516, 1519, 1522,
1530, 1535, 1539, 1543

LSTM baseline 3228, 3237, 3242, 3248, 3252, 3254
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A. Experiment Details

A.4.2 Hyper-Parameters

Table A.7: The hyper-parameters for the four FeUdal Networks configurations.

Hyper-Parameter Value Comment

environment name MazeRooms
Obstacle4-v0

This environment is also
integrated into the Ope-
nAI Gym API

max episode steps 100 Number of steps be-
fore episode terminates
(Tmax in A3C 6)

manager gamma 0.99

worker gamma 0.95

intrinsic reward weight 0.1

RMSProp decay 0.99

learning rate 0.001

entropy regularization
loss weight

0.001

KL-divergence loss
weight

10−5

noise layer units 128

manager fMspace units 64

manager dLSTM fMrnn

units
64

worker fWrnn units 64

worker sub-policies
count

8

manager value function
hidden layer units

32

worker value function
hidden layer units

32

dLSTM radius 6 c, r

unroll steps 50 Depth of the unrolled
recurrent graph (BPTT
steps)

number of agents 8

batch size 400
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A.5. FeUdal Networks Atari 2600 Experiments

Table A.8: The hyper-parameters for the LSTM baseline.

Hyper-Parameter Value Comment

environment name MazeRooms
Obstacle4-v0

max episode steps 100 Number of steps be-
fore episode terminates
(Tmax in A3C 6)

gamma 0.99

RMSProp decay 0.99

learning rate 0.001

entropy regularization
loss weight

0.001

LSTM units 105 This number was chosen
to match the number of
parameters of the struc-
tured exploration agent

unroll steps 50 Depth of the unrolled
recurrent graph (BPTT
steps)

number of agents 8

batch size 400

A.5 FeUdal Networks Atari 2600 Experiments

The iPython notebook used to evaluate the runs and extract the plots is
located in src/fs-learning/fs_learning/notebooks/atari.ipynb

A.5.1 Run IDs

Table A.9: The run IDs of the FeUdal Atari experiments.

Experiment Run IDs

Structured exploration 1603

Original model 1602
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A. Experiment Details

A.5.2 Hyper-Parameters

Table A.10: The hyper-parameters for the two FeUdal Networks configura-
tions.

Hyper-Parameter Value Comment

environment name Enduro-v0 The OpenAI Gym envi-
ronment ID

max episode steps 1200 Number of steps be-
fore episode terminates
(Tmax in A3C 6)

manager gamma 0.99

worker gamma 0.95

intrinsic reward weight 0.1

RMSProp decay 0.99

learning rate 0.0001

entropy regularization
loss weight

0.001

KL-divergence loss
weight

3.3 · 10−6

noise layer units 128

manager fMspace units 64

manager dLSTM fMrnn

units
64

worker fWrnn units 64

worker sub-policies
count

8

manager value function
hidden layer units

32

worker value function
hidden layer units

32

dLSTM radius 10 c, r

unroll steps 100 Depth of the unrolled
recurrent graph (BPTT
steps)

number of agents 2

batch size 200
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Appendix B

Contents of DVDs

Here we describe the basic directory structure of the two attached DVDs. The
first one contains all the source code and some of the trained models along
with their configuration files. The second DVD contains the rest of the trained
models along with configuration files used for each run. In order to use the
framework, the folders from both DVDs have to be merged together.

src

fs-learning..............................the project root directory
fs_learning...........................the source code directory
config...............................global config files directory
runs.............some of the trained models and configs directory
*.csv.............the experiments’ data used for generating plots
conda_list_packages........the list of python packages required

text

thesis.pdf..............................................the thesis
thesis................folder containing LaTeX sources for the thesis

Figure B.1: The directory structure of the first DVD

src

fs-learning..............................the project root directory
runs..................the rest of the models and configs directory

Figure B.2: The directory structure of the second DVD
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