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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
K úspěšnému splnění zadání je třeba dobrá orientace v oblasti hierarchického posilovaného učení. Cílem je implementace
a rozšíření dvou komplexních metod. Vzhledem k tomu, že ne všechny detaily algoritmů jsou dostatečně detailně popsány
v literatuře, jedná se o náročný úkol. Problematická je také vysoká výpočetní náročnost experimentů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Ke zvolenému postupu řešení nemám výhrady. Student po důkladné analýze implementoval metody STRAW a FuN.
Oceňuji, že se kvůli vyjasnění implementačních detailů algoritmu STRAW spojil s jeho autory. Druhý algoritmus, v souladu
se zadáním, rozšiřuje o metodu „structured exploration“. Tato modifikace na testovaných problémech vede k signifikantně
lepším výsledkům. Student rovněž navrhuje problém MazeRooms specializovaný pro testování metod hierarchického
shlukování. MazeRooms je logickým rozšířením existujícího problému GridMaze, přičemž zachovává jeho nízkou výpočetní
náročnost.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska je text na velmi dobré úrovni. Úvodní kapitoly jsou výborným přehledem metod posilovaného učení.
Všechny zvolené kroky řešení jsou dostatečně vysvětleny. Experimenty jsou dobře navrženy a výsledky podrobně
analyzovány. Z textu je zřejmé, že student narážel na problém nedostatečných výpočetních kapacit, i přesto je rozsah
experimentální části značný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána kvalitní angličtinou s minimem překlepů. Menší výtku mám k tomu, že není dostatečně vysvětlen způsob,
jakým jsou mapy obou měřítek problému MazeRooms zpracovávány konvoluční sítí. U experimentů popsaných
v kapitolách 4.2 a 4.3 postrádám informace o metodě „LSTM baseline“, se kterou jsou testované algoritmy srovnávány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím nemám výhrady. Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dotaz:

Je možné generalizovat použité metody i na víceúrovňové hierarchie?

Vzhledem k rozsahu a kvalitě, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm
A - výborně.
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